non uidebat. Sed plerisque hoc philosophis accidit. ut putarent omnino non esse quiddam oculis non apparet. cum mentis acies multo clarior esse debeat quam corporis. ad ea perspicienda quorum uis ac ratio sentit potius quam uidet.

Capitulum xiiii. De fine mundi & errore caldeorum. De etate mundi. & quod post sex etates. id est sex mille annorum status mundi mutabitur & renouabitur. Et quod mille anni sunt unus dies dei. Et quod post mille annos regnabunt electi dei in terra post iudicium.

 Voniã de immortalitate diximus ante: sequitur ut doceamus quantum tenus homini & quantum tribuatur. ut in hoc quoque prauitatis et stulticie sue perspiciant errores: quod mortales quosdam decretis placitisque mortalium deos esse factos opinantur. uel quod artes inuenerant: uel quod usum quarumque frugum docuerant: uel quod utilia uite hominum prouiderant: uel quod immanes bestias interemerant. Que merita quam longe ab immortalitate semota sint: & docuimus in prioribus libris & nunc docebimus. ut appareat solam esse iusticiam. que uitam homini pareat eternam. & solum deum qui eterne uite premium largiatur. Nam illi qui suis meritis immortales facti esse dicuntur. quia nec iustitia nec ulla in his uera uirtus fuit: non immortalitatem sibi sed mortem peccatis ac libidinibus quesierunt. Nec celeste premium sed inferna supplicia meruerunt. que pendet simul cum his omnibus qui eos coluerunt. Cuius iudicii propinquare tempus ostendam. ut & iustis merces digna soluatur: & pena merita impus irrogetur. Plato & multi alii philosophorum cum ignorarent originem rerum: summumque illud tempus quo mundus esset effectus: multa milia seculorum fluxisse dixerunt. ex quo hic pulcherrimus mundi ornatus extiterit. sicuti fortasse caldeos: quod ut Cicero tradidit in libro de diuinatione primo. quadringenta septuaginta milia annorum monumētis comprehensa se habere delirant. in quo se: quod posse argui non putabant: liberum sibi crediderunt esse mentiri. Nos autem quos diuine littere ad sciam ueritatis erudiunt: principium mundi finemque cognouimus. de quo nunc in fine operis disseremus. quoniam de principio in secundo libro explicauimus. Sciatur igitur philosophi qui ab exordio mundi seculorum milia enumerant: non dum sextum millesimum annum esse conclusum. quo numero expleto conseruationem fieri necesse esse. & humanarum rerum statum in melius reformari. cuius rei argumentum prius est enarrandum ut ratio eluceat. Mundum deus

& hoc rerū nature admirabile opus: sicut arcanis sacre scripture continet: sex dierū spatio consumauit. diemq; septimum quo ab operibus requieuit sanxit. Hic ē autem: dies sabbati: qui in lingua hebreorum a numero nomen accepit. unde septenarius numerus legitimus ac plenus est. Nam & dies septē sunt: quibus per uicem reuolutis: orbis cōficiuntur annorum. & septē stelle que non occidūt: & septē sidera: que uocantur errantia. quorū dispares cursus et inequales motus rerum ac temporum uarietates efficere creduntur. Ergo quoniam sex diebus cūcta dei opera pfecta sūt: p secula sex annoꝝ id est sex milia manere in hoc statu mundum necesse est. dies enim magnus dei mille annorū circulo terminatur. sicut indicat propheta dicens. Ante oculos tuos domine mille anni tam q̄ dies unus. Et sicut deus sex illos dies in tātis rebus faciēdis laborauit: ita et religio eius et ueritas in his sex milibus ānoꝝ laborare necesse ē: malitia pualēte ac domināte. Et rursus qm̄ perfectis opibus requieuit die septimo: eūq; benedixit. necesse ē ut in fine sexti millesimi āni: malitia om̄is aboleat e terra: & regnet p annos mille iustitia. sitq; tranquillitas et quies a laboribus. quos mūdus iā diu pfert. Verum q̄tenus id eueniat explicabo suo ordine. Sepe diximus minora & exigua magnoꝝ figurat & p̄monstrationes esse. ut hunc diē nostrū q̄ ortu solis & occasu finit: diei magni speciē gerere quē circuitus ānoꝝ mille determinat. Eodē mō etiā figuratio terreni hōis celestis populi p̄fererat in posterū fictionem. Nā sicut p̄fectis om̄ibus que in usū hominis molitus est deus: ip̄m hōiem sexto die ultimū fecit. eūq; iduxit in hūc mūdū tāq̄ in domū iā diligenter instructā. Ita nūc sexto die magno uetus homo uerbo dei figit. id ē sanctus populus doctrina & p̄ceptis dei ad iustitiā figurat. Et sicut tūc mortalī atq; ip̄fectus e terra fictus ē: ut mille ānis in hoc mūdo uiueret: ita nunc ex hoc terrestri seculo figit hō p̄fectus: ut uiuificatus a deo in hoc eodē mūdo p ānos mille dominet. Quomō aut cōsūatio futura sit: & quālis exitus hūanis rebus ip̄deat: si q̄ diuinas litteras fuerit scrutatus inueniet. sed & seculariū p̄phetarū cōgruentes cū celestibus uoces: finē rerum & occasū post breue tēpus annūtiāt. describentes q̄si fatigati & delabentis mūdi ultimam senectutē. Que uero a p̄phetis & uatibus futura eē dicāt: p̄us q̄ supueniat extrema illa cōclusio: collecta ex oībus & coaceruata subnectā.